АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 октября 2024 г. № 2617

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Порядок организации и проведения методом случайной

выборки (жеребьевки) земельных участков в целях предоставления их гражданам,

имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно на территории

городского округа «Котлас», утвержденный постановлением администрации

городского округа Архангельской области «Котлас» от 18 июля 2024 года № 1634

Рассмотрев экспертное заключение Правового департамента администрации

Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области от

30.09.2024 № 03/1-11/861, в соответствии со статьей 10 Федерального закона от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктами 14, 15

статьи 2.6 Закона Архангельской области от 07 октября 2003 года № 192-24-ОЗ

«О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан»,

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в Порядок организации и проведения методом случайной

выборки (жеребьевки) земельных участков в целях предоставления их гражданам,

имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно на территории городского округа

«Котлас», утвержденный постановлением администрации городского округа

Архангельской области «Котлас» от 18 июля 2024 года № 1634, следующие изменения:

1.1. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена

возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или может повлиять на

принимаемые комиссией решения.

Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная

заинтересованность (прямая или косвенная) члена комиссии влияет или может повлиять

на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им полномочий члена

комиссии.

Под личной заинтересованностью члена комиссии понимается возможность

получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав,

услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод

(преимуществ) членом комиссии и (или) состоящими с ним в близком родстве или

свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями,

сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или

организациями, с которыми член комиссии и (или) лица, состоящие с ним в близком

родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими

отношениями.

В случае возникновения у члена комиссии личной заинтересованности, которая

приводит или может привести к конфликту интересов, либо при возникновении ситуации

оказания воздействия (давления) на члена комиссии, связанного с осуществлением им

своих полномочий, член комиссии обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом

в письменной форме председателя комиссии.

Председатель комиссии, которому стало известно о возникновении у члена

комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту

интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов, вплоть до исключения члена комиссии, являющегося стороной конфликта

интересов, из состава комиссии либо отстранения его от рассмотрения вопроса.».

1.2. абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«Извещение о проведении жеребьевки направляется гражданам, имеющим трех и

более детей по почте заказным письмом и не позднее, чем за 14 дней до даты проведения

жеребьевки, размещается на официальном сайте администрации городского округа

Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети

«Интернет»;

1.3. дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:

«В случае отказа многодетной семьи от участия в жеребьевке многодетная семья

сохраняет право на получение земельного участка. Порядковый реестровый номер,

присвоенный такой многодетной семье, в реестре многодетных семей не изменяется.»;

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению

на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области

«Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского

округа «Котлас»             А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

городского округа «Котлас»

от 18 июля 2024 г. № 1634

(в редакции от 4 октября 2024 г.

№ 2617)

Порядок организации и проведения методом случайной выборки (жеребьевки)

земельных участков в целях предоставления их гражданам, имеющим трех и более

детей, в собственность бесплатно на территории городского округа «Котлас»

1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения методом

случайной выборки (жеребьевки) земельных участков в целях предоставления их

гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно на территории

городского округа «Котлас» в целях реализации Закона Архангельской области от

07.10.2003 № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным

категориям граждан» (далее – жеребьевка) и регламентирует процедуру распределения

земельных участков, включенных в перечень земельных участков, планируемых для

предоставления в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей.

2. Жеребьевка проводится комиссией по распределению земельных участков

между гражданами, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно, созданной

на основании постановления администрации городского округа Архангельской области

«Котлас» (далее – жеребьевочная комиссия).

3. Заседание жеребьевочной комиссии для проведения жеребьевки проводится в

отношении земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам,

имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно, при наличии более 10 (десяти)

образованных и включенных в перечень земельных участков.

4. Членами жеребьевочной комиссии являются представители:

- администрации городского округа «Котлас»,

- Комитета по управлению имуществом администрации городского округа

«Котлас»,

- Собрания депутатов городского округа «Котлас».

Число членов жеребьевочной комиссии не может быть менее пяти человек.

4.1. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена

возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или может повлиять на

принимаемые комиссией решения.

Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная

заинтересованность (прямая или косвенная) члена комиссии влияет или может повлиять

на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им полномочий члена

комиссии.

Под личной заинтересованностью члена комиссии понимается возможность

получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав,

услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод

(преимуществ) членом комиссии и (или) состоящими с ним в близком родстве или

свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями,

сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или

организациями, с которыми член комиссии и (или) лица, состоящие с ним в близком

родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими

отношениями.

В случае возникновения у члена комиссии личной заинтересованности, которая

приводит или может привести к конфликту интересов, либо при возникновении ситуации

оказания воздействия (давления) на члена комиссии, связанного с осуществлением им

своих полномочий, член комиссии обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом

в письменной форме председателя комиссии.

Председатель комиссии, которому стало известно о возникновении у члена

комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту

интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов, вплоть до исключения члена комиссии, являющегося стороной конфликта

интересов, из состава комиссии либо отстранения его от рассмотрения вопроса.
(пункт 4.1. введен постановлением от 04.10.2024 г. № 2617)

5. Жеребьевочную комиссию возглавляет председатель комиссии (в случае его

отсутствия – его заместитель).

6. Заседание жеребьевочной комиссии считается правомочным, если на нем

присутствуют более половины членов жеребьевочной комиссии.

7. В работе жеребьевочной комиссии при проведении жеребьевки в качестве

наблюдателей вправе присутствовать:

- депутаты Собрания депутатов городского округа «Котлас»,

- представители Котласской межрайонной прокуратуры Архангельской области,

- представители общественных организаций,
- представители средств массовой информации.

8. Извещение о проведении жеребьевки направляется гражданам, имеющим трех и

более детей по почте заказным письмом и не позднее, чем за 14 дней до даты проведения

жеребьевки, размещается на официальном сайте администрации городского округа

Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети

«Интернет».
(абзац 1 пункта 8 в редакции от 04.10.2024 г. № 2617)

В извещении указывается:

- дата, время и место проведения жеребьевки;

- кадастровые номера и адреса земельных участков, планируемых к

предоставлению посредством жеребьевки;

- реестровые номера граждан, которым предлагаются земельные участки по

результатам жеребьевки.

8.1. В случае отказа многодетной семьи от участия в жеребьевке многодетная семья

сохраняет право на получение земельного участка. Порядковый реестровый номер,

присвоенный такой многодетной семье, в реестре многодетных семей не изменяется.
(пункт 8.1. введен постановлением от 04.10.2024 г. № 2617)

9. Наблюдатели, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, извещаются о

проведении жеребьевки путем размещения сообщения о жеребьевки на официальном

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с абзацем

первым пункта 7 настоящего Порядка.

10. В процессе проведения жеребьевки секретарем комиссии ведется протокол

заседания жеребьевочной комиссии по форме согласно приложению, к настоящему

Порядку.

11. В целях обеспечения процедуры проведения жеребьевки в помещении,

определенном для проведения жеребьевки, размещается непрозрачный жеребьевочный

ящик с отверстием в верхней его части (либо лототрон).

12. Кадастровые номера и адреса земельных участков, планируемых к

предоставлению по результатам жеребьевки, печатаются по одному на каждом листе.

13. Председатель жеребьевочной комиссии в присутствии членов комиссии

(наблюдателей - при наличии последних) выкладывает на стол листы лицевой стороной

вниз, перетасовывает их в произвольном порядке, после чего помещает листы в

жеребьевочный ящик.

14. Председатель комиссии объявляет членам комиссии и присутствующим на

процедуре жеребьевки реестровый номер многодетной семьи, которой предлагается

земельный участок, после чего вытаскивает из жеребьевочного ящика один лист с

кадастровым номером и адресом земельного участка, который заносится секретарем

комиссии в протокол.

15. После окончания жеребьевки протокол заседания жеребьевочной комиссии

подписывается председателем комиссии, секретарем, присутствующими членами

комиссии в день ее проведения. При наличии замечаний со стороны членов комиссии и

(или) наблюдателей на процедуре жеребьевки в части несоответствия процедуры

проведения жеребьевки требованиям настоящего Порядка, они излагаются указанными

лицами в протоколе жеребьевки.

16. Определенные по результатам жеребьевки земельные участки предлагаются

соответствующим многодетным семьям в соответствии с разделом 3 Порядка ведения

реестра многодетных семей, желающих бесплатно приобрести земельные участки на

территории городского округа «Котлас».

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку организации и

проведения методом случайной

выборки (жеребьевки) земельных

участков в целях предоставления

их гражданам, имеющим трех и

более детей, в собственность

бесплатно на территории

городского округа «Котлас»

Протокол № _______

заседания жеребьевочной комиссии по проведению методом случайной выборки

(жеребьевки) земельных участков в целях предоставления их гражданам, имеющим трех и

более детей, в собственность бесплатно на территории городского округа «Котлас»

_______________________________________________________________________

наименование уполномоченного органа местного самоуправления

Место проведения: ___________________________________

Дата: ___________________________________

Время: _________________________________

Состав комиссии:

Председатель комиссии: (ФИО, должность)

Члены комиссии: (ФИО, должность)

Секретарь комиссии: (ФИО, должность)

Наблюдатели: (ФИО, должность, наименование организации)

Жеребьевка проводилась в присутствии ___ из ___ членов жеребьевочной

комиссии.

Кворум имеется (не имеется), комиссия правомочна (неправомочна) проводить

жеребьевку.

Итоги заседания жеребьевочной комиссии по проведению методом случайной выборки

(жеребьевки) земельных участков в целях предоставления их гражданам, имеющим трех и

более детей, в собственность бесплатно на территории городского округа «Котлас»

№

п/п

Реестровый номер

многодетной семьи в

реестре

Кадастровый номер

вытянутого

земельного участка

Адрес земельного участка

Председатель комиссии:

__________                                      _____________________
 подпись                                                                 ФИО

Секретарь комиссии:

__________                                      _____________________
 подпись                                                                 ФИО

Члены комиссии:

__________                                      _____________________
 подпись                                                                 ФИО

Замечания наблюдателей:__________________________________________